
 
 

  

 
Via Michele Barillaro s.n.c., Palazzo 
Ce.Dir., Torre 1, Piano 4 – CAP 89128  
Reggio Calabria 

 
0965 362 2177 

 
e-mail: ambiente@reggiocal.it 
PEC: protocollo@pec.reggiocal.it 

 

SETTORE AMBIENTE 

 

ORDINANZA DIRIGENZIALE DEL 19/01/2026  

DISPOSIZIONE DI CHIUSURA TEMPORANEA DEI PARCHI PUBBLICI DOTATI  

DI RECINZIONI E CANCELLI PER MOTIVI DI SICUREZZA PUBBLICA 

Richiamato il Decreto del Vicesindaco n. 1 del 02.01.2024, agli atti di questo Ente, con il quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente del Settore “Ambiente” ex art. 110, 1° comma, D.Lgs. 267/2000 al sottoscritto ing. Domenico Richichi; 

Visto il messaggio di allertamento unificato - fase previsionale n. 24 del 19/01/2026 emanato dai competenti organi di protezione civile 
della Regione Calabria, recante livello di allertamento classificato come segue: 

− “ARANCIONE” (rischio idrogeologico per temporali e rischio idraulico) per la giornata odierna, 19/01/2026, con il 
seguente avviso: “Si prevede il persistere di precipitazioni diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale, con particolare riferimento ai 
settori meridionali con quantitativi cumulati molto elevati. I fenomeni saranno accompagnati da rovesci di forte intensità, frequente attività 
elettrica e locali grandinate. Si prevedono venti di burrasca dai quadranti orientali, con forti mareggiate sulle coste esposte”; 

− “ROSSO” (rischio idrogeologico per temporali e rischio idraulico) per la giornata del 20/01/2026, con il seguente 
avviso: “Si prevede il persistere di precipitazioni diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale, con particolare riferimento ai settori ionici 
e meridionali delle regioni, con quantitativi cumulati molto elevati. I fenomeni saranno accompagnati da rovesci di forte intensità, frequente 
attività elettrica e locali grandinate. Si prevedono venti di burrasca dai quadranti orientali, con intensificazione fino a 
burrasca forte con raffiche di tempesta. Forti mareggiate sulle coste esposte”; 

Accertato che, a fronte delle condizioni meteoclimatiche avverse (e, in particolare, delle forti raffiche di vento) previste sul 
territorio comunale, vi è la probabilità che si verifichino distacchi di porzioni più o meno ampie di piante afferenti al patrimonio 
botanico di questo Ente;  

Ritenuto, pertanto, che potrebbero verificarsi eventi di straordinaria pericolosità dovuti alle previste condizioni meteo avverse, i 
quali potrebbero comportare rischi di crolli, fino allo sradicamento di alberi, nonché varie situazioni di pericolosità diffuse, quali 
distacco di cornicioni o caduta di oggetti;  

che, a causa dell’eccezionale intensità del vento, si rende necessario porre in essere ogni azione utile per mettere in sicurezza la 
popolazione;  

Ritenuto, in particolare, di dover adottare i necessari provvedimenti per la tutela della sicurezza della cittadinanza; 

Verificato che: 

− le previste condizioni meteoclimatiche critiche possono determinare il crollo, parziale o totale, di piante afferenti al 
patrimonio botanico comunale; 

− all’interno dei parchi urbani vi sono diversi individui arborei in precarie condizioni fitostatiche e fitosanitarie; 

Visto il Regio Decreto 27 luglio 1934, n. 1265; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Per i motivi esposti in premessa e per quanto di competenza della scrivente Dirigenza, 
 

ORDINA 
LA CHIUSURA CON EFFETTO IMMEDIATO A PARTIRE DALLA DATA ODIERNA, 19/01/2026, FINO A CESSATA 

EMERGENZA, DEI SEGUENTI PARCHI PUBBLICI DOTATI DI RECINZIONI E CANCELLI: 

− VILLA COMUNALE “UMBERTO I”; 

− PARCO “FEDERICA CACOZZA” (EX “PARCO BOTTEGHELLE”, VIALE CALABRIA); 

− “PARCO DELLE VITTORIE” (PARCO URBANO VIA DELLE VITTORIE). 
Si dispone, a tal uopo, che il presente provvedimento:  

− venga pubblicato all'Albo Pretorio e sul sito internet istituzionale, nonché trasmesso al Servizio “Ufficio Stampa” di 
questo Ente;  

− sia trasmesso ai seguenti Ufficiali e Agenti di Polizia Giudiziaria, al fine di verificarne, ognuno per la parte di propria 
competenza, il rispetto e per ogni altro effetto/conseguenza di legge: 

1. Prefettura di Reggio Calabria; 
2. Questura di Reggio Calabria; 
3. Comando Provinciale Carabinieri di Reggio Calabria; 
4. Comando Polizia Municipale di Reggio Calabria. 

IL DIRIGENTE  
ING. DOMENICO RICHICHI 


